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Az orvosegyetem kutatószobáiban 

Gammakamera 
számítógéppel 

(A X50 éves rézmetszeten pon-
tosan lemérhető a korabeli or-
vos tevékenysége. Néhány, ma 
már primitívnek ható eszköz lát-
ható a betegágyon, emellett pusz-
tán személyes tapasztalatára, is-
mereteire, intuícióira és a beteg 
kikérdezésére lehetett utalva. Itt 
kezdődött, s be is fejeződött te-
vékenysége. A SZOTE Izotóp-
diagnosztikai Laboratóriumának 
vizsgálószobájában a korszerű 
technika szinte minden vívmá-
nya együtt van: különleges mű-
szerek, számítógép, színesen vib-
ráló képernyők, regisztráló be-
rendezések. A modern technika 
mindennapos a korszerű gyógyí-
tásban. Egyet azonban nem nél-
külöz. A panasszal jelentkező be-
teget ma is először meg kell Vizs-
gálni, ki kell kérdezni, a pana-
szokat rendszerezni kell Az or-
vos munkája most is itt kezdő-
dik. Csak a vezérlő gondolat bir-
tokában kérheti a mind gyara-
podó ú j módszerek és eszközök 
diagnózist és terápiát egyaránt 
•egftő információit.). 

— Az utóbbi évtizedekben a 
természettudományok rohamlép-
tű fejlődésével, a technikai-mű-
szaki -technológiai kultúra qya-
npodásóval mind több új mód-
szer, eljárás, eszköz és berende-
zés segíti a korszerű orvosi diag-
nosztikát is. Ezek gazdagítják 
a segédinformációk számát, se-
gítségükkel optimálisabb lehet a 
terápia. A SZOTE-n 1952. óta 
folynak nyomielzésre kiválóan 
alkalmas radioaktív izotópok 
felhasználásával vizsgálatok. Az 
Izotópdiagnosztikai Laboratórium 
vezetője dr. Csernay László egye-
temi tanár, akit ennek az új or-
vostudományi szakágnak gyó-
gyítást segítő eredményeiről, tu-
dományos kutatásaikról és lehe-
tőségeiről kérdezem. 

— Az utóbbi évtizedekben az 
ű j eszközök és korszerű mód-
szerek elterjedésének következté-
ben az orvosi diagnosztikában a 
segédinformációk száma legalább 
egy nagyságrenddel növekedett. 
Egy részük a klasszikus területe-
ken — például a röntgen- és ké-
miai laboratóriumi vizsgálatok 
terén —, ahol tágult a lehetősé-
gek köre és gyarapodott a lehet-
séges vizsgálatok száma. Más-
részt ú j analitikus szakágak ala-
kultak ki. amelyek alapvető fi-
zikai törvények alapján támasz-
kodtak a technológiai feilődósre. 
Ezeknek egyike az izotópdiag-
nosztika. mely a radioaktív izo-
tópok sajátosságaira épít, arra 
tudniillik, hogv ezek sugárzását a 
test felületén is mérni lehet. A 
kérdés kezdetben az volt, hogvan 
lehet ezeket a felismert törvény-
szeniepgeket módszereket be-
vexe+ni a biológiában. vagy 
konkrétan a klinikai diag-
nosztikában. A megoldás He-
vessv Gvörgv magyar származá-
sú Nohel-díias kutató nevéhez 
fűződik, akit e tudományág meg-
alapítóiának tekintünk. A fizikai, 
kémiai, technológiai és műszeres 
fejlődés egyre több úi eljárás be-
vezetését tette lehetővé az or-
vostudományban. A rádiókémia 
által feltárt úiabb izotópok és 
izotóppal jelzett vegyületek fel-
ismerése — társulva a diagnosz-
tikai műszerek gyors gyarapodá-
sával — bizonyos ielenséffek mé-
réséi és kéni megjelenítését tet-
ték lehetővé. A szívkatéterezés, 
az ultrahangdiagnosztika mind-
össze negyedszázados módszerek, 
s ma már nélkülözhetetlenek. De 
ilven a komputertomográfia, 
amelv alig náréves múltra tekint 
vissza Ezek mind olvan segéd-
információkkal szoieálnak. ame-
ivek biztosabbá teszik a klinikus 
döntésképességét. 

— A belnyónvász. aki eovkor 
önnön f°lkésziiit*éaére és néhány 
kezdetleaes eszközre támaszkod-
hatott. el t.ud-e innzodni az úiabb 
an"Uttkus szakmák információi-
nak sokaságában, s a beteg vem 
sínnli-e mea a megszaporodott 
vizsgálatokat? 

— A gyarapodó-fejlődő segéd-
tudományoknak pontosan ez a 
hátulütője. Ha a diagnosztizálók 
nincsenek tisztában, milyen irány-

ban induljanak el, milyen új in-
formációk szükségesek a beteg-
ség felismeréséhez, vagy a gyógy-
mód meghatározásához, csak nö-
velik a felesleges vizsgálatok szá-
mát. Ennek anyagi kihatásai 
éppúgy jelentősek, mint ahogy 
nem hagyhatjuk figyelmen kívül 
azt sem, hogy ezek a vizsgála-
tok újabb és újabb megterhelé-
seket jelentenek a betegeknek. 
Ez az úgynevezett deffenzív me-
dicina világjelenség, sokan gon-
dolkodnak úgy: „hogy magamat 
és a beteg (vélt!) érdekét véd-
jem inkább négyszer több vizs-
gálatot kérek". Pedig, ma már 
egyre inkább kikristályosodtak 
ajok a logikai szabályok, ame-
lyek a különböző analitikai szak-
ágak egy-egy e l í r á sának alkal-
mazását a klipikai kivizsgálás 
adott pontján indokolttá teszik. 
Ez a struktúra lényegében a kor-
szerű diagnosztika stratégiáját és 
taktikáját jelenti. Aki ezt a lo-
gikai struktúrát jól ismeri —, 
túl a ma is fontos intuíción —, 
az a jó klinikus. Ebben a rend-
szerben az izotópdiagnosztlka az 
egyik, pontos információkat szol-
gáltató szakterület. Egyenrangú a 
többivel. Az elmúlt 35 évben ez 
a tudományág megszerezte azo-
kat a fontos pozíciókat, hogy eb-
ben a logikai struktúrában hasz-
nos és nélkülözhetetlen informá-
ciókkal szolgálhat. 

— Milyen betegségtípusoknál 
használhatók az izotópdiagnoszti-
kai módszerek? 

— Könnyebb lenne azokat föl-
sorolni, ahol nem. Akár a szer-
veket, akár a funkciót nézzük. 
Bizonyos betegségcsoportoknál 
perdöntő, másutt kiegészítő in-
formációkkal szolgál, kevés eset-
ben nem tud újabb adatokkal se-
gíteni. Éppen, mert ilyen sok-
irányú. válhatott önálló tudo-
mányággá az izotópdiagnosztika. 
Szakmánk úiabb fejlődése a non-
invaziv kardiológiai vizsgálatok 
terén jelent forradalmat. Egy si-
keres támadáshoz — köznapi pél-
dával élve — ágyúra, töltényre 
és tüzérre van szükség. Rendel-
kezünk olyan izotóppal (tálium 
201), olyan leképező eszközzel 
(gammakamera) — a tüzérek mi 
vagyunk —, amelyek segítségével 
például képileg meg tudjuk ha-
tározni az infarktus helyét és 
kiterjedését. Vagy: a három fő 
koronáriából ki tudjuk választa-
ni a beszűkültet. ígv jelezhetjük 
az infarktus előtti állapotot. Aki 
ezen a szűrőn fönnakad, az ve-
szélyeztetett, kiemelhető, s a ko-
ronária-sebész még az infarktus 
bekövetkezése előtt elvégezheti az 
életet jelentő operációt. Ha ezt 
a rendszert egy számítógéppel 
kapcsoljuk össze és ÉGK-jelek-
kel vezérelt felvételt készítünk az 
izotóppal jelzett saját vörösvér-
testek mozgásáról, megállapíthat-
juk a szív bal kamrájának mun-
kateljesítményét. képernyőnkön 
fölnagyítva megjeleníthetjük a 
szív bal kamráját és folyamato-
san tanulmányozhatjuk a kamra-
fal mozgását. Egy lezajlott in-
farktus után ugyanis a kamrafal 
sérült területe nem, vagy rend-
hagyó módon mozog. Jelentősé-
gét érzékelteti az a statisztikai 
adat, mely szerint a halálozá-
sok egyharmada érrendszeri 
megbetegedések következménye. 
Kell-e indokolni, hogy mennyire 
előrelendítette ez a módszer az 
orvostudomány több ágát, hisz 
kis megterheléssel, relatíve ol-
csón egyre többet tudunk tenni 
a napi betegellátásban. A tumor-
diagnosztikában az áttétek fel-
derítésénél is ieientős a fejlődés, 
hisz a kimutathatóság alsó hatóra 
óriásit csökkent. A laboratórium 
alapításának évében, 1962-ben h i t 
vizsgálatot végeztünk. 1975-ben. 
4863-at, tavaiv 8559-et. Az idén 
— az egész Dél-Magyarországot 
ellátjuk — október végéig több 
mint 9 ezret. 

[Részlet a gammakamera ál-
tal elvégzett számítógépben tá-
rolt feldolgozott anyagból, az 
értékelés során a gép és az or-
vos között lezajlott beszélgetés-
ből. Gép: Jelölje ki a képen az 

érdeklődésre számot tartó terü-
leteket! Orvos: (a klaviatúra se-
gítségével kijelöl egy kör alakú 
részletet). Gép: Kész! Orvos: 
(megnyomja az igent jelző I bil-
lentyűt). Gép: Ez a háttér? Or-
vos: (megnyomja az I-jelet.) 
Gép: Megfelelő? Orvos: (I-t je-
lez). Gép: (a kijelölt területet a 
képernyő színes mezején villo-
gó fehér jelekkel bekeretezi) Kí-
ván egy, már kijelölt területet 
törölni? Orvos: (Igent jélez). 
Gép: Melyiket? Sorszámot ké-
rek! Orvos: (megnyomja a 2-es 
gombot). Gép: (bemutatja a kért 
területet fehéren villogó keret-
ben.) Ezt kívánod? Orvos: (meg-
nyomja az I-billentyűt). Gép: 
Tényleg törölni akarod? Orvos: 
Igen. Gép: Te leszel a felelős! 
Orvos: (az I-jelet. nyomja meg). 
Gép: (törli a területet) . . . ] 

— A gyógyító tevékenységhez, 
a rutinszerű napi betegellátás-
hoz hogyan kapcsolódik az Izo-
tópdiagnosztikai Laboratórium 
orvosokból, matematikusokból, 
fizikusokból álló kutatócsoport-
jának tudományos munkája? 

— Éppen a napokban összesí-
tettük az elmúlt öt évben vég-
zett tudományos kutatásaink 
eredményeit, ö t éve a KGST-ben 
Magyarország nukleáris medicina 
profiigazdája, a mi intézetünk a 
számítógépekkel támogatott kuta-
tások központja. Hozzánk szinte 
hazajárnak a szocialista orszá-
gok szakemberei. Rendelkezünk 
az alapvető eszközökkel, a gam-
makamerával ós hozzákapcsolt 
kis számítógép-rendszerével. 
(Csak közbevetőleg jegyzem meg, 
hogy a Gamma Művek amerikai 
licenc alapjón gyártja a gamma-
kamerát. Két évvel ezelőtt mind-
össze három működött, most ki-
lenc, év végéig még ötöt állíta-
nak üzembe, s jövőre előrelátha-
tólag 20 dolgozik az országban. 
Ez nagyon jelentős szám, ha fi-
gyelembe vesszük, hogy a világon 
mindössze hatezer ilyen készülék 
van. A hazai gyártás jelentősége 
fokozottan érzékelhető, ha el-
mondom, hogy így 80—100 ezer 
dollár helyett két-három millió-
ért hozzájuthatunk.) Mi 1969. 
óta foglalkozunk a képfeldolgozás 
matematikai eljárással való ösz-
szekapcsolásóval. Ezt a lehetősé-
get az űrkutatás eredményei ve-
tették föl. Az égitestekről ké-
szült, a távolság és légköri za-
varolt miatt meglehetősen torz és 
életlen felvételeket digitalizálták, 
matematikailag javították, éle-
sítették. A matematikai eljárá-
soknak ezt az osztályozó, váloga-
tó, felbontó lehetőségét használ-
tuk fel az izotópdiagnosztikai ké-
peknél is. így született meg a 
SEGMAS (Szegedi Gammakame-
ra Systém), amely a gammaka-
merának egy kis számítógéppel" 
összekapcsolt komplex rendszere. 
Tavaly kialakítottuk a SEGMAS 
'80 típust, most dolgozunk aSu-
per-SEGMAS rendszeren. Ennek 
lényege a célirányos feldolgozá-
si szisztéma bővítése, az ú j le-
hetőségek adaptálása. Nyugaton 
14-15 hasonló rendeltetésű rend-
szert gyártanak. A miénk elő-
nye, hogy míg azok az orvosok-
tól jelentős számítástechnikai is-

. mereteket követelnek, addig ez 
minden matematikai ismeret nél-
kül használható, kifejezetten or-
vosbarát. Állandó kapcsolat, pár-
beszéd létesülhet az orvossal; 
minden leolvasható a képernyő-
ről; táblákon megjeleníthető a 
program egy-egy része. A kiala-
kított fastruktúra — az orvosi 
taktika alapján felépített rend-
szer — inspirációkat ad a követ-
kező lépések megtételére is. Egy-
egy rekesz tartalmának kicseré-
lésével a rendszer más-más nyel-
vekre állítható, így az orvos 
anyanyelvén beszélgethet a gép-
pel. Egy adott szöveg fordítása 20 
perc alatt átprogramozható. 

(A SEGMAS néhánv évvel ez-
előtt elnyerte a BNV nagydíját. 
A rendszer gyártása az elmúlt 
öt évben 240 milliót hozott az 
országnak. A szegedi kutatók 
1976-ban Los Angelesben egy 
nemzetközi kéoért.ékelő verse-
nyen a legnagyobb világcégek 
között a harmadikok lettek. A 
Gamma Művekkel és a JATE 
Kibernetikai Laboratóriuma kép-
feldolgozó csoportjával közösen 
folyó interdiszciplinális kutatás 
nagyszerűen ötvözi a tudományos 
tevékenység, az exportképes gya-
korlati alkalmazás és a napi be-
tegellátási munka egymástól el-
választhatatlan oldalait.). 

TANDI LAJOS 

Villányi László 

Ördögszekér 
Rohanok szüntelen, de hogy melyik virágtól melyik virágig, — 
nem tudom. Megakadva egy fában, — szétszóródnék. A szél te-
remt. Függőségem tudata gyűlöletté gubancolódhatna, de szél nél-
kül hogyan göröghetnék a végtelenbe? 
Képzelem: töttyedek nyugalomra. Mosolyogni való. A fölöttem 
keringő bogárraj-kereszten rajzolódik majd: száguldása volt éle-
tének műve. 
Ha véletlenül találkozom egy másik ördögszekérrel? Érzem szagát, 
lehorzsoljuk egymást, aztán párhuzamosan, majd ellentétesen gu-
rulunk. 
Viharban megnő erőm. 
Néha különös állapotba kerülök: lágy fuvallat föld fölé emel. 
Ilyenkor azt mondom: lányszél volt. 

Petri Csathó Ferenc 

In memóriám B. N. L. 
Csak a tartalma világosodott meg. 
a terjedelme nem; 

„ az igazság amit kerestem 
mozgó világban s hűvös logikában, 
az igazság csak bennem van jelen: 
ahhoz tehát, hogy törvényét megértsem, 
magamat kéli most elfelejtenem. 

Életrajz a XX. századból 
Tömegsírba vitte a katonaládát 

Mai szovjet iparművészet 

A Szovjet Kultúra Napjai mai szovjet iparművészetet be-
rendezvénysorozat keretében mutató kiállítás, 
nyílt meg a Műcsarnokban —és Képünkön: Migal Főútvonal 
tart nyitva november 23-ig — a című munkája. 

„Megkerült" egy torony 
A debreceni Nagytemplom 

részleges felújítási munkálatai so-
rán előbukkant a XVI. századi 
Szent András-templom nyugati 
tornyának alapja. Felszínre ke-
rültek a XIII. századi templom 
gótikus kövei is. Az utóbbi he-
tekben a Nagytemplom falai kö-

rül tervszerű régészeti kutatásba 
kezdtek. Sikerült teljesen kiásni 
a Szent András-templom mellé 
épített veres-torony alapját, 
amely annak idején az I. Rá-
kóczi György Debrecennek ado-
mányozott híres nagyharangját 
tartotta. 


